Заседание Совета национальностей при главе муниципального образования «Новомалыклинский район»
26.12.19г                                                                                   с. Новая Малыкла
11.30 Зал заседаний
Присутствовали:
- члены Совета национальностей при Главе администрации МО «Новомалыклинский район»;
- приглашенные лица (по списку)

Повестка Заседания
1. О Работе по сохранению родных языков в образовательных организациях Новомалыклинского района.
Кудряшова Н.И. – начальник МУ «Управление образования» администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;
2. О работе по созданию памятника мордовскому просветителю Юртову А.Ф.  – Игнатьев А.Ф.  – Председатель местного отделения мордовской национально- культурной автономии.
3. [bookmark: _Hlk67471726]Об участии во всероссийском конкурсе «Лучная муниципальная практика». Андреева Е.Е. Главный специалист  отдела общественных коммуникаций администрации МО «Новомалыклинский район»
4. Об утверждении плана работы на 2020 год. Крымкин В.П. - Глава муниципального образования «Новомалыклинский район»;
Ход заседания.
По первому вопросу выступила Кудряшова Н.И. – начальник МУ «Управление образования» администрации муниципального образования «Новомалыклинский район». По ее словам вопрос сохранения родных языков в образовательных организациях района, на сегодняшний день, стоит на особом контроле. В районе сформирована достаточно развитая сеть образовательных учреждений, обеспечивающая запросы нерусского населения в части предоставления права на изучение родного языка. Основными направлениями работы являются изучение языка, литературы, культуры и быта традиционно населяющих наш район национальностей это: чувашей, мордвы и татар.
Изучение родного языка осуществляется в различных формах: учебный предмет, факультатив, внеурочная деятельность.
В районе уделяется достаточное внимание повышению статуса родного языка и культуры. Ежегодно проводятся среди обучающихся муниципальный и региональный этап олимпиады школьников по родному языку и литературе, конкурсы проектных, творческих и исследовательских работ.
Ведется работа по изучению фольклора через реальную деятельность ребенка: участие в различных кружках, в фольклорных и танцевальных коллективах. В целях обеспечения преподавания родного языка и литературы учебно- методической литературой ежегодно приобретаются учебники для преподавания татарского, мордовского и чувашского языков.
Ведётся целенаправленная подготовка педагогов, через курсы повышения квалификации, посещения семинаров и конференций, съездов.
Из 1108 учащихся 1-11 классов 365 (33%) учащихся охвачены этнообразованием (изучением языка и культуры коренных жителей района: татар, мордвы и чуваш).
Для организации учебно-воспитательного процесса с учащимися активно используются возможности собственных музеев: комплексного историко-краеведческого музея в МОУ Среднесантимирской СОШ, Старобесовской ООШ имени А.Ф.Юртова, Старотюгальбугинской СОШ, краеведческого кабинета в МОУ Елховокустинская СОШ
В музеях сосредоточены изделия народно-прикладного искусства, костюмы татарского народа, национальные инструменты, предметы быта. На стенах запечатлены фрагменты из жизни татарского народа, что создает национальный колорит и воспитывает патриотические чувства обучающихся.
Решение: Информацию принять к сведению.
Председатель местного отделения мордовской национально-культурной автономии Игнатьев А.Ф. доложил по второму вопросу, а именно о ходе работ по созданию памятника первому мордовскому просветителю А.Ф. Юртову в г. Ульяновск. Был объявлен негласный конкурс среди скульпторов, которые хотели бы принять участие в изготовлении памятника. Трое откликнулись — из Мордовии, Татарстана и наш скульптор из Новомалыклинского района Фролов. Пока он больше всех с нами контактирует с мордовской автономией.
Решение: Информацию принять к сведению.
По третьему вопросу выступила Андреева Е.Е. Главный специалист  отдела общественных коммуникаций администрации МО «Новомалыклинский район». Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» направила в управления по делам национальностей и межконфессиональным отношениями администрации Губернатора Ульяновской области адрес описание лучшей практики для участия во Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика" по номинации "Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне". Конкурс проводится в целях выявления, поощрения и распространения применения примеров лучшей практики деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по организации муниципального управления и решению вопросов местного значения. Участниками конкурса могут быть городские округа, городские и сельские поселения Ульяновской области.
От Новомалыклинского района была подана муниципальная практика - Областной фестиваль культур народов Поволжья «Малыклинский каравай»».
Заявка стала победителем регионального уровея и прошла на Федеральный. По итогам конкурса был получен сертификат  участника Федерального этапа конкурса.
Решение:
Рекомендовать главам сельских поселения в 2020-2021 гг. принять участие в конкурсном отборе лучших муниципальных практик.
По четвертому вопросу выступил Крымкин В.П. он представил план работы на 2020 год.
Решение: Утвердить план работы на 2020 год.

Председатель Совета     						В.П. Крымкин
Секретарь 	Совета							 Е.Е. Андреева

Заседание Совета национальностей

при главе муниципального

образования «Новомалыклинский район»

26

.

12

.1

9

г

с. Новая Малыкла

11.

3

0 Зал заседаний

Присутствовали:

-

члены Совета национальностей при Главе администрации МО

«

Новомалыклинский

район»;

-

приглашенные лица (по списку)

Повестка Заседания

1.

О

Работе по сохранению родных языков в образовательных

организациях Новомалыклинского района.

Кудряшова Н.И.

–

начальник МУ «Управление образования»

администрации

муниципального образования «Новомалыклинский

район»;

2.

О

работе по созданию памятника мордовскому просветителю

Юртову А.Ф.

–

Игнатьев А.Ф.

–

Председатель местного отделения

мордовской национально

-

культур

ной автономии.

3.

Об участии во всероссийском конкурсе «

Л

учная муниципальная

практика»

.

Андреева Е.Е.

Главный специалист

отдела

общественных коммуникаций администрации МО

«Новомалыклинский район»

4.

Об утверждении плана работы на 2020 год.

Крымкин В.П.

-

Глава

муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Ход заседания.

П

о

первому вопросу

выступила

Кудряшова Н.И.

–

начальник МУ

«Управление образования» администрации муниципального образования

«Новомалыклинский район»

. По ее

с

ловам

в

опрос сохранения родных языков

в образовательных организациях района, на сегодн

яшний день, стоит на

особом контроле.

В районе сформирована достаточно развитая сеть

образовательных учреждений, обеспечивающая запросы неру

сского

населения в части предоставления права на изучение родного языка.

Основными направлениями работы являются изучение языка, литературы,

культуры и быта традиционно населяющих наш район национальностей это:

чувашей, мордвы и татар.

Заседание Совета национальностей   при главе муниципального  образования «Новомалыклинский район»   26 . 12 .1 9 г                                                                                     с. Новая Малыкла   11. 3 0 Зал заседаний   Присутствовали:   -   члены Совета национальностей при Главе администрации МО  « Новомалыклинский  район»;   -   приглашенные лица (по списку)     Повестка Заседания   1.   О  Работе по сохранению родных языков в образовательных  организациях Новомалыклинского района.    Кудряшова Н.И.   –   начальник МУ «Управление образования»   администрации  муниципального образования «Новомалыклинский  район»;   2.   О   работе по созданию памятника мордовскому просветителю  Юртову А.Ф.    –   Игнатьев А.Ф.    –   Председатель местного отделения  мордовской национально -   культур ной автономии.   3.   Об участии во всероссийском конкурсе « Л учная муниципальная  практика» .   Андреева Е.Е.   Главный специалист    отдела   общественных коммуникаций администрации МО  «Новомалыклинский район»   4.   Об утверждении плана работы на 2020 год.  Крымкин В.П.   -   Глава  муниципального образования «Новомалыклинский район»;   Ход заседания.   П о  первому вопросу   выступила  Кудряшова Н.И.  –   начальник МУ  «Управление образования» администрации муниципального образования  «Новомалыклинский район» . По ее  с ловам   в опрос сохранения родных языков  в образовательных организациях района, на сегодн яшний день, стоит на  особом контроле.   В районе сформирована достаточно развитая сеть  образовательных учреждений, обеспечивающая запросы неру сского  населения в части предоставления права на изучение родного языка.  Основными направлениями работы являются изучение языка, литературы,  культуры и быта традиционно населяющих наш район национальностей это:  чувашей, мордвы и татар.